(4) Die natuurreg is beskou as ‘n stel regsnorme wat ooreenstem met die regsïdee; dit wil sê, norme waarvan die inhoud met eens gelyk is aan die ideale of volmaakte reg “...sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat...”²¹⁵

Die hedendaagse natuurregsbegrip wyk in een belangrike opsig van die trasionele beskouing van die natuurreg af: Thomas Aquinas noem die twee gevalle waaronder natuurreg se siening verander kan word:

“ Uno modo, per hoc quod aliquid ei addatur...multa enim supra legem naturalem superaddita sunt, ad humanam vitam utilia, tam per legem divinam, quam etiam per leges humanas...Alio modo intelligitur mutatio legis naturalis per modum abstractionis, ut scilicet aliquid desinat esse de lege naturali, quod prius fuit secundum legem naturalem.”²¹⁶

Daar is in die hedendaagse natuurregsteorieë afgesien van die idee van ‘n universeel geldende natuurreg, en die beginsel word deesdae aanvaar dat die inhoud van die natuurreg van tyd tot tyd en van plek tot plek kan verskil na gelang van dít wat deur Gustav Radbruch (1878-1949) die *Natur der Sache* genoem word.²¹⁷

Daarmee word die voetspore gevolg van regsfilosowe soos Joseph Kohler (1849-1919), wat reeds vroeër verklaar het: “Daar is nie so iets soos ‘n starre reg wat vir alle tye geldig is, of ‘n natuurreg met ‘n vaste inhoud nie”; of van Rudolph Stammeler (1856-1938), wat gewag gemaak het van die “natuurreg met ‘n veranderbare inhoud.”

en is kenbaar aan almal. Ceasar het in die *De Bello Gallico* (VI, 23) die opmerking oor die Germane gemaak dat hulle op ‘n stadium nie roof as verkeerd beskou het nie, alhoewel dit teen die natuurreg was. Norman Kretzmann, *The Cambridge companion to Aquinas*, p. 225. Kretzmann interpreteer Thomas Aquinas om te lees: “ Natural law is the law that is common to all nations.”

²¹⁵ Summa Theologica I-II, Q. XCIV, A. II. “ ...sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vitet, quod non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.”

²¹⁶ Summa Theologica I-II, Q. XCIV, A. V. Thomas Aquinas noem die twee gevalle waaronder dit nodig is vir die natuurreg om te verander. “ Eerstens waar sekere toevoegings tot die natuurreg gemaak word.. Tweedens verander die natuurreg deur iets daarvan weg te neem.